compete aos Municípios legislar sobre assuntos de 

interesse local e suplementar a legislação federal e a 

estadual no que couber. 

Durante o período analisado neste Relatório, foram 

realizadas 40 (quarenta) Seções Ordinárias e 09 (nove) 

Extraordinárias, nas quais foram apreciados 184 (cento e 

oitenta e quatro) projetos de leis do Poder Legislativo. 

1.5.2 Ações executadas 

O resultado quantitativo das atividades que 

tramitaram por esta Secretaria da Câmara Municipal de 

Anchieta, em 2024, pode ser demonstrada pela tabela

[...]

terem sidos protocolados na prefeitura, os prazos para sanção ou eventualmente promulgação 

das espécies normativas.

21 

2 GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

2.1 Do Resultado Orçamentário: 

A proposta Orçamentária aprovada por meio da Lei Orçamentária Anual nº 1644 fixou a despesa 

para a Câmara Municipal de Anchieta em R$ 18.000.000,00 (Dezoito milhões de Reais). Houve 

um contingenciamento no valor de R$ 1.029.013,02 (Um milhão, vinte e nove mil, treze reais e 

dois centavos), tendo em vista que a previsão da receita de base de cálculo para o duodécimo não 

se efetivou. 

No decorrer do exercício não houve acréscimo no valor global da despesa autorizada e a 

despesa realizada no período foi de R$ 16.771.748,24 (Dezesseis milhões, setecentos e setenta e 

um mil, setecentos e quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos), resultando em economia 

orçamentária no montante de R$ 199.238,74 (Cento e noventa e nove mil, duzentos e trinta 

e oito reais e setenta e quatro centavos). Ao confrontarmos as despesas com as receitas 

orçamentárias o resultado será deficitário, uma vez que a Câmara Municipal não possui     

receita, suas despesas são custeadas pelos repasses duodecimais do Poder Executivo.